După aceasta în frunte cu steagul roşu şi
negru s’au îndreptat spre Westend. Poliţia voind
sé împrăscie mulţimea, a dat ansă la o mare încă-
erare, în urma căreia mai mulţi poliţişti au fost
greu răniţi.

Corespondente particulare
ale „Telegrafului Român.“

Viena, 5/17 Octobre 1887. Toamna a sosit.
Frunte îngălbinite, vént rece, negură — această pe-
stilenţă a cetăţilor mari — sunt tot atâtea semne
ale natúréi, cari vestesc trecerea verei.

De sigur le aveţi si dvoastre toate aceste, căci
natura împarte de o potrivă comorile sale. Natura
n’are privilegiaţi!

Aducându-se aceasta la cunoscinţă publică sunt
rugaţi totdeodată onoraţii membrii ai asociaţiunii din
acest despărţământ, precum şi alţi onoraţiori şi
binevoitori faţă de scopurile culturale romanesci,
a se presenta la această adunare în număr cât sé
poate mai mare.

Din şedinţa comitetului despărţământului III
ţinută în Sibiiu, la 8/20 Octobre, 1887.

Dr. llarion Puşcariu, Matciu Voileanu,
directorul desp. III. secretar.

V a r i e t ă | i .
* ( C o m a n d a t u l d e c o r p F. z. m. b a r o n

S c h ö n f e l d ) pătimeşce de reumatism şi sé află de
mai multe $ile în Viena în spitalul oficerilor.